RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE MONITORIA Nº 006/2022 DO CENTRO DE
EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES – CELA

 A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento
Geral da Universidade Federal do Acre e Resolução CEPEX nº 007/2010, torna público o resultado parcial do Edital No 006/2022 de
Seleção para Programa de Monitoria do Centro de Educação, Letras e Artes – CELA, segundo semestre letivo de 2022.
 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar deverá enviá-lo ao e-mail cela@ufac.br, até às 18 horas do
dia 25/11/2022.
 O resultado final do certame será divulgado na página da UFAC a partir do dia 26/11/2022.

 Observações:
 Nome do aluno em azul: aluno contemplado com bolsa de monitoria.
 Nome do aluno em vermelho: aluno indeferido.

Monitoria Remunerada
 1. ABI/Teatro

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG. Total

CELA640 Estágio Supervisionado IV Helder Carlos
Lilian Evenlin Silva da Rocha (1ª opção) 2º 8,29 16,29

Douglas Adriano Mendonça Rodrigues
(1ª opção) 1º 9,15 17,15

CELA1183 Laboratório de Prática Teatral Gisela Brugnara Victor Lucien Leite Lima -
Indeferido Item 5.4 *** *** ***

CELA1192 Ensino em Teatro I Elderson Melo

Bruna Pinheiro Duarte -
Indeferido Item 5.4 *** *** ***

Rafael Wöss Correa -
Indeferido Item 5.4 *** *** ***

Lilian Evenlin Silva da Rocha -
Indeferido Item 5.4 *** *** ***

Douglas Adriano Mendonça Rodrigues -
Indeferido Item 7.1.4 *** *** ***

Page  of 1 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

 2. Letras Espanhol

 3. Letras Inglês

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG. Total

CELA085 Redação em Língua Espanhola
I Aquésia Maciel Goes Não houve inscritos *** *** ***

CELA426 Panorama da Literatura da
Língua Espanhola José Cabral Mendes Não houve inscritos *** *** ***

CELA427 Fonética Corretiva do Espanhol Maristela Diniz Kemilly Lorrainy Rodrigues 1º 8,36 15,46

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG. Total

CELA1295 Língua Inglesa IV Queila Lopes

Ana Cássia Magalhães de Brito
(1ª opção) 2º 8,88 17,53

Dalton Augusto de Araújo Sobreira -
Indeferido Item 5.4 *** *** ***

Ana Cássia Magalhães de Brito (2ª
opção) *** *** ***

Eduardo Souza Mendonça -
(2ª opção) 1º 8,90 17,90

CELA1297 Linguística Aplicada ao
Ensino de Língua Inglesa I Saide Feitosa Dalton Augusto de Araújo Sobreira -

Indeferido Item 5.4 *** *** ***

CELA1305 Estágio Supervisionado II Jannice Cavalcante

Eduardo Souza Mendonça -
(1ª opção) 1º 8,90 18,90

Ana Cássia Magalhães de Brito
(2ª opção) 2º 8,88 18,50

Page  of 2 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

 4. Letras Francês

 5. Letras LIBRAS

 6. Pedagogia

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG. Total

CELA090 Língua Francesa II Lindinalva Chaves Não houve inscritos *** *** ***

CELA092 Língua Francesa IV Nathalya Ribeiro Não houve inscritos *** *** ***

CELA116 Estágio Supervisionado II Maria Jucilândia Cavalcante Não houve inscritos *** *** ***

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG. Total

CELA936 Leitura e Escrita em Língua
Portuguesa II Ivanete de Freitas Cerqueira Não houve inscritos *** *** ***

CELA937 Fonética e Fonologia Israel Bissat Amim Não houve inscritos *** *** ***

CELA944 Língua Brasileira de Sinais IV João Renato dos Santos
Júnior Não houve inscritos *** *** ***

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG. Total

CELA044 Psicologia do Desenvolvimento
Humano e Aprendizagem I Cleyde Oliveira de Castro

Yasmin Nascimento Monteiro -
Indeferido Item 5.4 *** *** ***

Daiana Brito da Silva
(2ª opção) 1º 7,83 13,79

CELA285 Infância e Pedagogia I Giage Lucélia Grotti

Daiana Brito da Silva
(1ª opção) 1º 7,83 17,83

Yasmin Nascimento Monteiro -
Indeferido Item 5.4 *** *** ***

CELA909 História e Historiografia da
Educação Brasileira I Andrea Maria Lopes Dantas Não houve inscritos *** *** ***

Page  of 3 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

 7. Área de Educação
Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG. Total

CELA059 Fundamentos da Educação
Especial

Maria de Lourdes Esteves
Bezerra Não houve inscritos *** *** ***

CELA178 Profissão Docente Alcicléia Souza Valente Endy Yasmim da Silva Cavalcante
(1ª opção) 1º 9,04 18,98

CELA212 Didática Aplicada Francisca do Nascimento
Pereira Filha

Benjamim da silva bezerra -
Indeferido Item 5.4 *** *** ***

Igor Silva de Souza -
Indeferido Item 5.4 *** *** ***

CELA651 Didática Aplicada Nádson Araújo dos Santos Pâmela Roberta da Silva Pereira -
Indeferido Item 5.4 *** *** ***

CELA973 Psicologia da Educação Maria Salete Peixoto
Gonçalves

Yngride Fernanda Moura da Silva
(1ª opção) 1º 9,34 17,34

Page  of 4 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Monitoria Voluntária

Comissão de Seleção de Monitoria do CELA
Portaria nº 1620, de 22 de junho de 2022.

Rio Branco, 25 de novembro de 2022.

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG. Total

CELA004 Fundamentos da Educação
Especial

Francisca do Nascimento
Pereira Filha Não houve inscritos *** *** ***

CELA006 Organização da Educação
Básica e Legislação do Ensino II Pelegrino Santos Verçosa Pâmela Roberta da Silva Pereira -

Indeferido Item 5.4 1º 9,0 19,0

Vitória Andreyna Paes de Aguiar 2º 5,88 13,93

CELA178 Profissão Docente Maria Evanilde Não houve inscritos *** *** ***

CELA973 Psicologia da Educação Maria Salete Peixoto
Gonçalves Não houve inscritos *** *** ***

CELA059 Fundamentos da Educação
Especial Maria de Lourdes Bezerra Não houve inscritos *** *** ***

CELA178 Profissão Docente Alcecléia Souza Valente Não houve inscritos *** *** ***

CELA745 Língua Brasileira de Sinais
(LIBRAS) Nina Rosa Araújo Marcos Ariel Moura De Oliveira

(2ª opção) 1º 7,76 17,26

CELA973 Psicologia da Educação Maria Salete Gonçalves Marcos Ariel Moura De Oliveira
(1ª opção) 1º 7,76 75,76

Page  of 5 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES